

2021年3月期 第2四半期決算
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	20年9月期		19年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	279,884		314,538		▲ 34,653	▲ 11.0%
営業利益	9,085		16,312		▲ 7,227	▲ 44.3%
経常利益	11,135		17,058		▲ 5,922	▲ 34.7%
親会社株主に帰属する第2四半期純利益	6,488		21,264		▲ 14,775	▲ 69.5%

	20年7月～9月		19年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	141,801		161,474		▲ 19,673	▲ 12.2%
営業利益	6,437		9,154		▲ 2,716	▲ 29.7%
経常利益	6,981		9,287		▲ 2,305	▲ 24.8%
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,058		16,660		▲ 12,601	▲ 75.6%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	20年9月期		19年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	212,052	75.8%	232,592	73.9%	▲ 20,540	▲ 8.8%
自動車販売事業	43,817	15.7%	54,280	17.2%	▲ 10,463	▲ 19.3%
物品販売事業	14,669	5.2%	16,221	5.2%	▲ 1,552	▲ 9.6%
不動産賃貸事業	926	0.3%	838	0.3%	87	10.4%
その他	8,419	3.0%	10,604	3.4%	▲ 2,185	▲ 20.6%
計	279,884	100.0%	314,538	100.0%	▲ 34,653	▲ 11.0%

	20年7月～9月		19年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	106,075	74.8%	117,766	72.9%	▲ 11,691	▲ 9.9%
自動車販売事業	23,282	16.4%	29,559	18.3%	▲ 6,277	▲ 21.2%
物品販売事業	7,752	5.5%	8,343	5.2%	▲ 591	▲ 7.1%
不動産賃貸事業	463	0.3%	419	0.3%	44	10.7%
その他	4,226	3.0%	5,385	3.3%	▲ 1,159	▲ 21.5%
計	141,801	100.0%	161,474	100.0%	▲ 19,673	▲ 12.2%

※当期連結会計期間の期首より、会計方針の変更を行っております。
これにより、補足説明資料作成に係る前連結会計期間の実績については、当該会計方針の変更を反映し、遡及適用後の実績となっております。

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	20年9月期		19年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	6,269	69.0%	12,345	75.7%	▲ 6,075	▲ 49.2%
自 動 車 販 売 事 業	2,085	23.0%	3,027	18.6%	▲ 942	▲ 31.1%
物 品 販 売 事 業	363	4.0%	421	2.6%	▲ 57	▲ 13.7%
不 動 産 賃 貸 事 業	745	8.2%	677	4.1%	67	9.9%
そ の 他	181	2.0%	454	2.8%	▲ 272	▲ 60.1%
計	9,644	106.2%	16,926	103.8%	▲ 7,282	▲ 43.0%
調 整 額	▲ 559	▲ 6.2%	▲ 613	▲ 3.8%	54	—
連 結	9,085	100.0%	16,312	100.0%	▲ 7,227	▲ 44.3%

	20年7月～9月		19年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	4,683	72.8%	6,920	75.6%	▲ 2,236	▲ 32.3%
自 動 車 販 売 事 業	1,302	20.2%	1,675	18.3%	▲ 373	▲ 22.3%
物 品 販 売 事 業	188	2.9%	273	3.0%	▲ 85	▲ 31.0%
不 動 産 賃 貸 事 業	372	5.8%	337	3.7%	34	10.3%
そ の 他	123	1.9%	155	1.7%	▲ 32	▲ 21.0%
計	6,670	103.6%	9,363	102.3%	▲ 2,692	▲ 28.8%
調 整 額	▲ 233	▲ 3.6%	▲ 209	▲ 2.3%	▲ 23	—
連 結	6,437	100.0%	9,154	100.0%	▲ 2,716	▲ 29.7%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	20年9月期
物 量	88.6%
単 価	102.8%

※全商品(燃油サーチャージ・各種実費込)

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	20年9月期	19年9月期	増 減	
人 件 費	102,061	105,421	▲ 3,359	▲ 3.2%
燃 料 費	6,051	8,043	▲ 1,991	▲ 24.8%
減 価 償 却 費	9,780	9,631	148	1.5%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	80,366	87,529	▲ 7,162	▲ 8.2%
通 行 料	3,728	3,960	▲ 232	▲ 5.9%
そ の 他	68,809	83,639	▲ 14,829	▲ 17.7%
合 計	270,799	298,225	▲ 27,426	▲ 9.2%

	20年7～9月	19年7～9月	増 減	
人 件 費	50,216	52,626	▲ 2,409	▲ 4.6%
燃 料 費	3,199	3,992	▲ 793	▲ 19.9%
減 価 償 却 費	4,972	4,948	24	0.5%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	39,576	44,126	▲ 4,550	▲ 10.3%
通 行 料	1,839	1,981	▲ 142	▲ 7.2%
そ の 他	35,559	44,644	▲ 9,085	▲ 20.3%
合 計	135,363	152,320	▲ 16,957	▲ 11.1%

セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	90,244	6,397	711	-	4,849	▲ 139	102,061
燃 料 費	5,911	84	2	-	52	-	6,051
減 価 償 却 費	8,675	913	30	46	325	▲ 211	9,780
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	80,366	-	-	-	-	-	80,366
通 行 料	3,728	-	-	-	-	-	3,728
そ の 他	17,660	40,014	20,266	134	7,285	▲ 16,551	68,809
合 計	206,586	47,410	21,011	181	12,512	▲ 16,901	270,799

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

セグメント別(輸送事業) 費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	20年9月期	19年9月期	増 減	
人 件 費	90,244	93,439	▲ 3,195	▲ 3.4%
燃 料 費	5,911	7,860	▲ 1,949	▲ 24.8%
減 価 償 却 費	8,675	8,570	104	1.2%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	80,366	87,529	▲ 7,162	▲ 8.2%
通 行 料	3,728	3,960	▲ 232	▲ 5.9%
そ の 他	17,660	20,047	▲ 2,387	▲ 11.9%
合 計	206,586	221,408	▲ 14,822	▲ 6.7%

5. 21年3月期業績予想

(単位:百万円)

		21年3月期(実績・予想)		20年3月期(実績)		増 減	
売上高	中間	279,884		314,538		▲ 34,653	▲ 11.0%
	通期	583,000		625,626		▲ 42,626	▲ 6.8%
営業利益	中間	9,085		16,312		▲ 7,227	▲ 44.3%
	通期	20,600		29,697		▲ 9,097	▲ 30.6%
経常利益	中間	11,135		17,058		▲ 5,922	▲ 34.7%
	通期	23,500		31,505		▲ 8,005	▲ 25.4%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	6,488		21,264		▲ 14,775	▲ 69.5%
	通期	13,500		25,848		▲ 12,348	▲ 47.8%

6. 21年3月期セグメント別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

		21年3月期(実績・予想)		20年3月期(実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	212,052	75.8%	232,592	73.9%	▲ 20,540	▲ 8.8%
	通期	436,600	74.9%	466,473	74.6%	▲ 29,873	▲ 6.4%
自動車販売事業	中間	43,817	15.7%	54,280	17.2%	▲ 10,463	▲ 19.3%
	通期	95,000	16.3%	103,164	16.5%	▲ 8,164	▲ 7.9%
物品販売事業	中間	14,669	5.2%	16,221	5.2%	▲ 1,552	▲ 9.6%
	通期	30,500	5.2%	32,867	5.2%	▲ 2,367	▲ 7.2%
不動産賃貸事業	中間	926	0.3%	838	0.3%	87	10.4%
	通期	1,800	0.3%	1,732	0.3%	67	3.9%
その他	中間	8,419	3.0%	10,604	3.4%	▲ 2,185	▲ 20.6%
	通期	19,100	3.3%	21,389	3.4%	▲ 2,289	▲ 10.7%
合 計	中間	279,884	100.0%	314,538	100.0%	▲ 34,653	▲ 11.0%
	通期	583,000	100.0%	625,626	100.0%	▲ 42,626	▲ 6.8%

(2) 営業利益

(単位:百万円)

		21年3月期(実績・予想)		20年3月期(実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	6,269	69.0%	12,345	75.7%	▲ 6,075	▲ 49.2%
	通期	14,900	72.3%	23,339	78.6%	▲ 8,439	▲ 36.2%
自動車販売事業	中間	2,085	23.0%	3,027	18.6%	▲ 942	▲ 31.1%
	通期	4,300	20.9%	4,611	15.5%	▲ 311	▲ 6.7%
物品販売事業	中間	363	4.0%	421	2.6%	▲ 57	▲ 13.7%
	通期	650	3.2%	870	2.9%	▲ 220	▲ 25.3%
不動産賃貸事業	中間	745	8.2%	677	4.1%	67	9.9%
	通期	1,500	7.3%	1,382	4.7%	117	8.5%
その他	中間	181	2.0%	454	2.8%	▲ 272	▲ 60.1%
	通期	400	1.9%	688	2.3%	▲ 288	▲ 41.9%
調整額	中間	▲ 559	▲ 6.2%	▲ 613	▲ 3.8%	54	—
	通期	▲ 1,150	▲ 5.6%	▲ 1,194	▲ 4.0%	44	—
合 計	中間	9,085	100.0%	16,312	100.0%	▲ 7,227	▲ 44.3%
	通期	20,600	100.0%	29,697	100.0%	▲ 9,097	▲ 30.6%

7. 20年9月期の設備投資実績

土地	百万円 7,708		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 千葉県市川市 6,576 沖縄西濃 沖縄県豊見城市 398	百万円
建物	百万円 4,292		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 深川支店(仮称)新築 1,550 (不動産賃貸セグメント) 西濃運輸 東京都港区 マンション新築 514 東京都中央区 マンション新築 275	百万円
車両	百万円 4,937	台 1,047	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 535 セイノースーパーエクスプレス 134 濃飛西濃 59 関東西濃 44	百万円
その他	百万円 1,870		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア	百万円
合計	百万円 18,807			

8. 21年3月期下期の設備投資計画

土地	百万円 2,692		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 岡山県岡山市 1,123	百万円
建物	百万円 5,908		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 深川支店(仮称)新築 1,638 (不動産賃貸セグメント) 西濃運輸 東京都港区 マンション新築 519 東京都中央区 マンション新築 417	百万円
車両	百万円 3,463	台 686	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 405 セイノースーパーエクスプレス 68 濃飛西濃 34	百万円
その他	百万円 6,130		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア	百万円
合計	百万円 18,193			

※設備投資の推移

(単位:百万円)

	19年3月期		20年3月期		21年3月期	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期(計画)
土地	498	2,389	949	7,581	7,708	10,400
建物	8,054	12,953	4,908	11,043	4,292	10,200
車両	5,919	9,686	5,074	8,922	4,937	8,400
その他	2,815	9,830	3,417	6,461	1,870	8,000
合計	17,286	34,858	14,348	34,007	18,807	37,000

9. 部門別設備投資

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
21年3月期 (計画)	32,230	2,440	100	1,730	500	-	37,000
20年9月期	17,127	1,287	28	789	163	▲ 587	18,807
19年9月期	12,526	1,407	56	304	418	▲ 364	14,348

10. 人員・車両

(単位:人)

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
20年9月末	26,457	1,907	210	-	1,029	29,603
19年9月末	26,012	1,916	206	-	972	29,106
18年9月末	25,360	1,909	202	-	908	28,379

(単位:台)

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
20年9月末	24,940	-	-	-	-	24,940
19年9月末	24,920	-	-	-	-	24,920
18年9月末	24,727	-	-	-	-	24,727

※SHDは輸送事業に含む

11. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	20年9月期	19年9月期	増減
乗用車部門	7,948	10,475	▲ 2,527
トラック部門	1,697	2,258	▲ 561

※海外含む

2021年3月期 第2四半期決算
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	20年9月期	19年9月期	増 減	
売 上 高	128,887	140,960	▲ 12,073	▲ 8.6%
営 業 利 益	3,954	6,235	▲ 2,281	▲ 36.6%
経 常 利 益	4,712	6,587	▲ 1,875	▲ 28.5%
第2四半期純利益	2,696	15,047	▲ 12,351	▲ 82.1%

	20年7月～9月	19年7月～9月	増 減	
売 上 高	64,537	70,991	▲ 6,454	▲ 9.1%
営 業 利 益	3,017	3,506	▲ 488	▲ 13.9%
経 常 利 益	3,381	3,710	▲ 329	▲ 8.9%
四半期純利益	1,933	13,340	▲ 11,406	▲ 85.5%

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比		前年同期比
16年9月期	▲ 0.5%	16年7月～9月	▲ 0.8%
17年9月期	2.4%	17年7月～9月	3.1%
18年9月期	▲ 1.9%	18年7月～9月	▲ 1.7%
19年9月期	▲ 1.1%	19年7月～9月	▲ 1.7%
20年9月期	▲ 12.4%	20年7月～9月	▲ 11.4%

3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		20年9月期		19年9月期		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	93,192	72.3%	101,507	72.0%	▲ 8,315	▲ 8.2%
	ミ 二	16,887	13.1%	18,405	13.1%	▲ 1,517	▲ 8.2%
	宅 配	1,927	1.5%	2,595	1.8%	▲ 667	▲ 25.7%
	引 越	233	0.2%	452	0.3%	▲ 219	▲ 48.4%
	貸 切	8,857	6.9%	9,989	7.1%	▲ 1,132	▲ 11.3%
計		121,098	94.0%	132,950	94.3%	▲ 11,852	▲ 8.9%
航空・海上		1,226	1.0%	1,334	1.0%	▲ 107	▲ 8.1%
そ の 他		6,562	5.1%	6,675	4.7%	▲ 113	▲ 1.7%
合 計		128,887	100.0%	140,960	100.0%	▲ 12,073	▲ 8.6%

		20年7月～9月		19年7月～9月		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	46,563	72.1%	51,114	72.0%	▲ 4,550	▲ 8.9%
	ミ 二	8,511	13.2%	9,181	12.9%	▲ 669	▲ 7.3%
	宅 配	823	1.3%	1,304	1.8%	▲ 480	▲ 36.9%
	引 越	101	0.2%	122	0.2%	▲ 20	▲ 17.1%
	貸 切	4,568	7.1%	5,145	7.3%	▲ 576	▲ 11.2%
計		60,569	93.9%	66,868	94.2%	▲ 6,298	▲ 9.4%
航空・海上		654	1.0%	686	1.0%	▲ 31	▲ 4.6%
そ の 他		3,313	5.1%	3,437	4.8%	▲ 123	▲ 3.6%
合 計		64,537	100.0%	70,991	100.0%	▲ 6,454	▲ 9.1%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	20年9月期		19年9月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	44,618	34.6%	47,585	33.8%	▲ 2,966	▲ 6.2%
燃 料 費	2,119	1.6%	2,853	2.0%	▲ 733	▲ 25.7%
減 価 償 却 費	5,238	4.1%	5,008	3.6%	229	4.6%
備 車 料	45,141	35.0%	48,301	34.3%	▲ 3,160	▲ 6.5%
中 継 料	10,472	8.1%	11,389	8.1%	▲ 916	▲ 8.0%
営 業 手 数 料	8,448	6.6%	9,394	6.7%	▲ 945	▲ 10.1%
通 行 料	1,434	1.1%	1,533	1.1%	▲ 99	▲ 6.5%
ONLINE 費 用	561	0.4%	637	0.5%	▲ 75	▲ 11.8%
航 空 海 上 費 用	991	0.8%	1,049	0.7%	▲ 58	▲ 5.5%
そ の 他 費 用	5,906	4.6%	6,972	4.9%	▲ 1,066	▲ 15.3%
合 計	124,933	96.9%	134,725	95.6%	▲ 9,792	▲ 7.3%

	20年7月～9月		19年7月～9月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	21,657	33.6%	23,603	33.3%	▲ 1,946	▲ 8.2%
燃 料 費	1,106	1.7%	1,416	2.0%	▲ 310	▲ 21.9%
減 価 償 却 費	2,633	4.1%	2,540	3.6%	93	3.7%
備 車 料	22,434	34.8%	24,405	34.4%	▲ 1,971	▲ 8.1%
中 継 料	5,220	8.1%	5,703	8.0%	▲ 482	▲ 8.5%
営 業 手 数 料	4,141	6.4%	4,662	6.6%	▲ 521	▲ 11.2%
通 行 料	704	1.1%	762	1.1%	▲ 58	▲ 7.6%
ONLINE 費 用	279	0.4%	325	0.5%	▲ 46	▲ 14.3%
航 空 海 上 費 用	534	0.8%	541	0.8%	▲ 6	▲ 1.2%
そ の 他 費 用	2,807	4.4%	3,524	5.0%	▲ 716	▲ 20.3%
合 計	61,520	95.3%	67,485	95.1%	▲ 5,965	▲ 8.8%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
16年9月期	▲ 17.2%	▲ 0.0%
17年9月期	13.3%	▲ 0.5%
18年9月期	21.2%	▲ 3.0%
19年9月期	▲ 3.8%	▲ 3.8%
20年9月期	▲ 22.0%	▲ 5.2%